Unter Beachtung der internen Richtlinien werden gegebenenfalls Währungssicherungs-
geschäfte getätigt. Der Konzern sichert einen Teil des operativen Euro-Kosten-Exposures
grundsätzlich über Optionen auf einer Zwölfmonatsbasis mit dem Ziel, Währungsrisiken
zu begrenzen. Die Rückzahlung von in Euro aufgenommenen Finanzschulden wird eben-
falls bis zu 100 Prozent gesichert. Zur Absicherung der Risiken werden fallweise deriva-
tive Finanzinstrumente in Form von Devisenoptionen und Devisentermingeschäften sowie
Instrumente mit Erfüllung einer natürlichen Sicherungswirkung (bspw. Euro-Geldmarkt-
anlagen) eingesetzt.

Die nachfolgende Sensitivitätsanalyse beinhaltet die Währungsrisiken des Hapag-Lloyd
Konzerns in Bezug auf originäre und derivative Finanzinstrumente. Die Abbildung  spiegelt
das Risiko wider, das entsteht, falls die Funktionalwährung US-Dollar im Verhältnis zu
wesentlichen Konzernwährungen (EUR, CAD, GBP) zum Stichtag um 10 Prozent auf- oder
abgewertet würde. Die Darstellung der Analyse erfolgt entsprechend in US-Dollar.

Mio. USD 31.12.2015 31.12.2014
 Ergebnis- Rücklage für Ergebnis- Rücklage für
 effekt Cash-Flow Hedges effekt Cash-Flow Hedges
   (EK)  (EK)
USD/EUR
+10 % – 0,2 0,6 – 20,1 -
–10 % 0,2 – 0,6 44,6 -
USD/CAD
+10 % – 3,3  -   – 4,9  -
–10 % 3,3  -   4,9  -
USD/GBP
+10 % 4,3  -   0,9  -
–10 % – 4,3  -   – 0,9  -

K O N Z E R N A N H A N G  I  K O N Z E R N A B S C H L U S SK O N Z E R N A B S C H L U S S  I  K O N Z E R N A N H A N G

235234

Der Bestand an originären finanziellen Vermögenswerten wird in der Bilanz  ausgewiesen.
Die Höhe der Buchwerte der finanziellen Vermögenswerte entspricht dem maximalen
Ausfallrisiko.

Bezogen auf derivative Finanzinstrumente müssen sämtliche Kontrahenten ein Bonitätsrating
oder bei nicht gerateten Kontrahenten alternativ eine intern nach klaren Vorgaben ermittelte
dementsprechende Bonitätseinstufung aufweisen. Das maximale Risiko ergibt sich aus der
Summe der positiven Marktwerte zum Bilanzstichtag, da in dieser Höhe ein Verlust zu tragen